
MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FENOMÉN VITRA 

 

1 
 

FENOMÉN VITRA 
 
Již téměř 65 let představuje firma Vitra jednu z předních nábytkářských značek na světě. Specializuje se na do-
mácí a kancelářský nábytek, ale také na nábytek pro veřejné prostory. Produkty jsou od začátku vyvíjeny ve Švý-
carsku a charakterizují je špičková inženýrská práce s tvůrčím geniem předních světových designérů. Mezi slavné 
návrháře minulosti, jejichž nábytek patří do sortimentu firmy Vitra, patří manželé Charles & Ray Eames, George 
Nelson, Verner Panton, či Jean Prouvé. Současné hvězdy designu navrhující pro značku Vitra zastupují jména 
jako Antonio Citterio, Jasper Morrison, Alberto Meda či bratrské duo Ronan & Erwan Bouroullec. Promyšlenost 
produktů, špičkové řemeslné zpracování a nadčasovost jednotlivých kusů je to, co dělá nábytek Vitra tak jedineč-
ným.  

 

Vitra Design Muzeum je jedním z předních světových muzeí designu. Velká část jeho sbírky je situována    
v budově navržené kalifornským architektem Frankem O. Gehrym. Muzeum poprvé otevřelo své dveře veřejnosti 
v roce 1989. Věnuje se dokumentování historických a současných trendů v průmyslovém nábytkovém designu a 
návazně i architektuře. Jeho fond tvoří více než tři tisíce sbírkových předmětů. Obsahuje reprezentativní ukázky 
všech hlavních stylů v moderním nábytkovém designu – od raného období průmyslové sériové produkce 
v polovině 19. století, přes návrhy typické pro funkcionalismus a modernu až k postmodernímu a soudobému 
nábytku. Pro badatelské účely je muzeum nabízí obsáhlou knihovnu stejně jako archiv dobových fotografií, kre-
seb, patentních certifikátů, plakátů a nábytkových katalogů. Má také vlastní dílnu pro školení studentů designu, 
vydává knihy a jiné speciální publikace. 
 
Muzeum soustavně organizuje výstavy historických i soudobých designérských trendů. (Např. Ron Arad: Stick & 
Stones (klacky a kameny); Český Kubismus: Architektura a Design 1910-1925; Občanská kancelář: Nápady a 
Poznámky v novém kancelářském světě; Africká křesla; Thonet – Pionýr průmyslového designu; 100 mistrov-
ských děl z kolekce Vitra Design Muzea; Dětské velikosti – Materiál dětského světa; Dílo Charlese a Ray Eame-
sových; Frank Lloyd Wright: Živoucí město; Mies van der Rohe: Architektura a design ad.) 
 
 

     

Firma Vitra vyrábí také celou sérii zmenšených modelů ukázkových produktů sedacího nábytku ze sbírky muzea. 
Prodávají se v muzeum-shopech po celém světě, u nás například v pražském Uměleckoprůmyslovém muzeu. 
 
 
 

       

 

VÍCE SE DOZVÍTE: 
 
www.vitra.com a www.vitra.com/en-us/campus/vitra-design-museum 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FENOMÉN VITRA 

 

2 
 

Muzeum umění a designu Benešov vytvořilo první sbírkovou kolekci z produkce Vitry v roce 2013 u příležitosti 
malé výstavy nazvané Fenomén Vitra. Bylo do ní vybráno několik ukázkových kusů nábytku a drobné doplňky. Do 
vystaveného souboru jsme zařadili také dva jídelní stoly a zahradní křeslo, které na prezentovanou produkci Vitra 
stylově navazují, ale nebyly vyrobeny pod touto značkou. 
 
 

    
 
 
 
 
 

 
 

Charles & Ray Eames: Vitra – DSR – 04 White, návrh 1950, výroba VITRA (Švýcarsko), 2012 
Pochromovaný/ lakovaný kov, probarvený polypropylen, bílá verze; 81x46,5 x55 cm, výška sedáku 41 cm 

 

     
 

Neznámý autor (Design studio Tecnico magis): jídelní stoly Magis Tavolo XZ3, 2003, výroba Magis 2013, Itálie 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FENOMÉN VITRA 

 

3 
 

 
 
Charles & Ray Eames: odkládací stolek Occasional Table LTR, 1954, výroba Vitra, 2012, barevná varianta bílá, 

pochromovaná ocel, MDF, 25x39x33,5 cm 
 
 

 
 
 

Verner Panton: židle Vitra Panton Chair – 04 White, 1999, autorská replika podle Vitra Panton Classic,  
1950 – 1960, výroba VITRA (Švýcarsko), 2012, probarvený polypropylen, bílá verze, matný povrch,  

83x50x61 cm, výška sedáku 41 cm 
Verner Panton: židle Vitra Panton Junior – 04 White, 1959, výroba VITRA (Švýcarsko), 2012,  
probarvený polypropylen, bílá verze, matný povrch, 68x37,5x44,5 cm, výška sedáku 35 cm 

Zde na srovnávací fotografii je červená verze dětské židle a žlutá verze zmenšeného modelu. 
 

 

 
 

Sori Yanagi: Vitra – Elephant Stool – 04 White, 1954, výroba VITRA (Švýcarsko), 2012 
probarvený polypropylen, bílá verze, 37x51x46,5 cm 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FENOMÉN VITRA 

 

4 
 

    
 

Alejandro Aravena: Vitra křeslo Chairless, 2010, výroba VITRA (Švýcarsko), kůže, polyamid. 
Tento pás pro podporu zad při sezení na zemi je zajímavým příspěvkem k ergonomii sedacího nábytku. 

 
Alberto Brrogliato: Plust zahradní svítící křeslo Gumball armchair Light, 2010, výroba PLUST (Itálie), 

polyetylen, světelný zdroj 60W/E27, IP67, 86x92x 65 cm, 
 
 

         
 

Ronan & Erwan Bouroullec: dekorativní předmět Vitra - l�Oiseau Bird, 2011, výroba VITRA (Švýcarsko), 2012 
javorové dřevo, 15x24,5x 6 cm 

 
Ronan & Erwan Bouroullec: Vitra děliče interiéru Algue, 2004, výroba VITRA (Švýcarsko), plast 

26 x 32 cm (jeden element) 
 

 
 

Eero Aarnio: dětské stoličky Puppy, verze Large, White, 2005, výroba MAGIS (Itálie) 
polyethylen, 55,5x42x69,5 cm, výška sedu 37,5 cm 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FENOMÉN VITRA 

 

5 
 

 
 

Alexander Girard: Vitra Wooden Dolls No.4 (první z leva), 1963, výroba VITRA (Švýcarsko), 
dřevo, disperszní lak, 27x7,8x 4,5 cm 

 
 

 
 
 

George Nelson: Vitra stolní hodiny Cone Clock, 1947 – 1953, výroba VITRA (Švýcarsko), 
hliník, sklo, 17x15x15,5 cm 

 

 
 

Arik Levy: Vitra úložný box Toolbox, barevná verze šedá, 2010, výroba VITRA (Švýcarsko),  
ABS plast, 15,5x33x17 cm 


